Respondeo affirmatiuè: Dico itaque inter Episcopum, & Ecclesiam, cuius est Episcopus, quamuis ab Infidelibus occupatam, esse matrimonium seu vinculum: tradunt Euaristus Epist. 2. ad Galatas Epist. 2. cap. 3. & refertur in can. sicut alterius oritur 7. q. 1. & Innocentius III. in cap. Inter corporalia de translat. Episcoporum. Matrimonium autem hoc inchoatur electione, & fit ratum confirmatione, & consumitur consecratione, quamuis non omnino absque possessione, & dissolui nequit absque licentia Pontificis habentis ad id vicem Dei, vt constat ex Innocentio III. vbi supra, neque absque aliqua iusta causa. Vnde translatio Episcopi ex vna Ecclesia ad aliam (quæ non fit absque dissolutione prioris vinculi) nequit fieri absque licentia Pontificis, & absque iusta causa, de quo videri potest Vasquez disp. 241. & Hurtadus de Sacramento Ordinis, difficult. 4. Probatur hoc matrimonium inter Episcopum, & Ecclesiam ex Canon. [Inter corporalia de translatione Episcoporum] vbi dubitari non debet, quia omnipotens Deus spirituale coniugium, quod est inter Episcopum, & Ecclesiam suo tantum iudicio seruauit dissoluendum,

& cap. nisi cum pridem: de renunciat. ibi. Propter laboris angustias, aut persecutionis incurfus non debet desererè sponsam tuam, desigendo manum apud extraneum te fide media copulasti. Hinc Hostiens. in d. cap. Inter corporalia de translat. num. 18. verè ergo (inquit) non solum dignius est spirituale, matrimonium, quàm carnale, honorabilius; atque spiritualiter fecundius, salubrius, atque securius, sed firmius in aliquo sensu. Hic Euaristus, qui floruit anno 112. Epist. 2. de Episcopis electis ad Episcopos Galliarum sic ait: Ipse enim (id est Christus) est sponsus, & Ecclesia sponsa, cuius filij nos sumus; & ideo vnum patrem habemus Deum in cælis, Sacerdotes verò vice Christi legatione funguntur in Ecclesia; & sicut ei coniuncta est sponsa, & dicitur in Ecclesia, sic Episcopi coniunguntur Ecclesiarum vnicuique proportionè suam, & sicut vir non debet negligere vxorem suam, sed diligere & iuste custodire, & amare, atque prudenter regere; sic Episcopus & multo magis custodire, & amare, atque prudenter regere debet Ecclesiam, & velut vxor, quæ sub manu est viri, obedire debet viro suo eumque diligere: & amare vt animam suam debet quia illud fit carnaliter, hoc spiritualiter. Plura in hoc argumento congerit summus Pontifex, quæ si lubet, poterunt facili negotio è cit. loco Epist. peti, quæ habetur 1. 10. Conciliorum, vbi de Euar. Papa VI.

2. Nota tamen, quod rectè Suarez tom. 3. de reliq. lib. 1. cap. 16. num. 2. monuit comparationem inter hæc coniugia, nempe spiritualia carnalia non esse per similitudinem, seu continentiam vniuocam, sed per quandam proportionalitatem; etenim matrimonium carnale solo coniugum perficitur consensu, vt sit ratum, secus spirituale, quod præter electionem, atque acceptionem confirmatione Pontificis indiget, vt ex eodem capitulo Inter corporalia; & cap. licet de translat. Constat præterea, carnale matrimonium per vsum confirmatur contrahentium, quod coniugij vinculum maiorem subit indissolubilitatem, è communi Doctorum consensu, Catholicæque doctrinæ: at spirituale, vt modò dicebam nihil firmitatis maioris habet per consecrationem. Insuper matrimonium carnale consummatum; neque Papæ dissolui potest auctoritate: quos enim Deus coniungit homo non separet: Secus spirituale, auctore Pontificis dissolubile.

3. Nec obstat dicere, matrimonium spirituale consistere minimè posse inter Episcopum titulare, & Ecclesiam in partibus infidelium existentem; ergo de ratione Episcopatus non est ratio coniugij; Andreas Freyhub in disput. Lipsica, fusili ausus est fundamentò asserere huiusmodi non esse veros Episcopos, quod in Concilio Chalcedonenſi art. 15. can. 6. statutum sit, nullum absque Ecclesia in Episcopum ordinandum esse, & manuum impositionem absque certa Ecclesia nullam esse. Cæterum (vt bene Vasq. disp. 241. cap. 1. num. 6.) Canon citatus non modò de presbyteris, verùm de Diaconis, ac de quibuscunque in Ecclesiastico gradu constitutis loquitur. At errat profectò Andreas Freyhub putans idem esse ablutum ab omni Ecclesia vel absque omni Ecclesia ordinari in Episcopum atque ordinari ad Ecclesiam impeditam: nam eos qui hæc ratione ordinantur error est asserere non esse Episcopos, quos vt tales agnoscit Tridentin. sess. 14. cap. 2. de reformat. docetque modum, quo ministrare debent; & sicut qui antequam ciuitas caperetur ab hostibus, verè illius erat Antistes; ita eadem capta, non priuatur ordine Episcopali. Quòd si è vita decedat, ille qui sufficitur, verùm cum Ecclesia destituta Pastore, etiam ab inimici detenta, spirituale iniret matrimonium, quam teneretur adire, atque administrare, si quando è captiuitate illa emergeret.